
高雄市政府經濟發展局統計通報 
112 年 5 月 

111 年高雄市商業登記家數及資本額概況 

1 

 

 

壹、前言 

商業登記法所稱之商業，也就是一般所指的商號（行號），是

指以營利為目的之獨資或合夥經營事業，商業活動的多寡也與經濟

繁榮的情形息息相關。 

 

貳、統計結果 

一、111 年本市商業登記家數 131,324 家，資本額總計 279 億元，平

均資本額每家 21 萬元。各行業別商業登記家數以批發及零售業

73,074 家最多，占全市家數的 5 成 6；資本額總計亦以批發及零

售業 133 億元最高，占全市資本額總計的 4 成 8；平均資本額則

以金融及保險業每家 116 萬元最高。(詳表 1、圖 1) 

(一)111 年本市商業登記家數 131,324 家，各行業別以批發及零售

業 73,074 家最多，占 55.64%，住宿及餐飲業 14,115 家次之，

占 10.75%，批發及零售業 13,293 家再次之，占 10.12%，公共

行政及國防；強制性社會安全、醫療保健及社會工作服務業則

無商業登記家數。 

(二)111 年本市商業登記資本額總計 27,924,904 千元，各行業別以

批發及零售業 13,331,260 千元最高，占 47.74%，營建工程業

6,415,724 千元次之，占 22.97%，住宿及餐飲業 1,521,074 千元

再次之，占 5.45%。 

(三)111 年本市商業登記平均資本額每家 213 千元，各行業別以金

融及保險業每家 1,162 千元最高，電力及燃氣供應業每家 894

千元次之，礦業及土石採取業每家 561 千元再次之，藝術、娛

樂及休閒服務業每家 81 千元最低。 
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表 1、111 年本市各行業別商業登記家數及資本額 

 

 

 

圖 1、111 年本市各行業別商業登記家數 

  

單位：家、千元、千元/家

排名 百分比 排名 百分比 排名

總計 131,324   -- -- 27,924,904        -- -- 213              --

批發及零售業 73,074     1     55.64  13,331,260        1     47.74  182              13   

住宿及餐飲業 14,115     2     10.75  1,521,074          3     5.45    108              14   

營建工程業 13,293     3     10.12  6,415,724          2     22.97  483              4     

其他服務業 10,519     4     8.01    905,728             6     3.24    86                16   

支援服務業 5,064       5     3.86    1,034,678          5     3.71    204              12   

製造業 3,683       6     2.80    1,336,435          4     4.79    363              8     

專業、科學及技術服務業 3,027       7     2.30    628,980             8     2.25    208              11   

藝術、娛樂及休閒服務業 2,440       8     1.86    198,766             13   0.71    81                17   

運輸及倉儲業 2,091       9     1.59    768,979             7     2.75    368              7     

出版、影音製作、傳播及資通訊服務業 1,109       10   0.84    324,695             10   1.16    293              9     

農、林、漁、牧業 744          11   0.57    291,730             11   1.04    392              6     

用水供應及污染整治業 631          12   0.48    270,273             12   0.97    428              5     

金融及保險業 462          13   0.35    536,707             9     1.92    1,162           1     

不動產業 459          14   0.35    116,963             15   0.42    255              10   

礦業及土石採取業 291          15   0.22    163,167             14   0.58    561              3     

教育業 264          16   0.20    27,884               17   0.10    106              15   

電力及燃氣供應業 58            17   0.04    51,864               16   0.19    894              2     

公共行政及國防；強制性社會安全 - -- - - -- - -- --

醫療保健及社會工作服務業 - -- - - -- - -- --

資料來源：本市經濟發展局

家數 資本額 平均資本額行業別

批發及零售業, 

73,074, 55.64%

住宿及餐飲業, 

14,115, 10.75%

營建工程業, 

13,293, 10.12%

其他服務業, 

10,519, 8.01%

支援服務業, 

5,064, 3.86%

製造業, 3,683, 

2.80%

專業、科學及技術服務業, 

3,027, 2.30% 其他, 8,549, 

6.51%
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二、近 5 年本市商業登記家數逐年遞增，計增加 11,083 家(9.22%)，

主要為批發及零售業增加 4,016 家，住宿及餐飲業增加 2,322 家

及營建工程業增加 1,898 家，資本額總計亦逐年遞增，計增加一

成約 25 億元。(詳圖 2、表 3、表 4) 

(一)觀察近 5 年本市商業登記家數變動情形，商業登記家數逐年遞

增， 自 107 年 120,241 家增加至 111 年 131,324 家，計增加

11,083家(9.22%)，各行業別增加家數以批發及零售業增加4,016

家(5.82%)最多，住宿及餐飲業增加 2,322 家(19.69%)次之，營

建工程業增加 1,898 家(16.66%)再次之；各行業別僅運輸及倉

儲業家數減少，計減少 61 家(減少 2.83%)。 

(二)觀察近 5 年本市商業登記資本額變動情形，資本額總計逐年遞

增，自 107 年 25,391,592 千元增加至 111 年 27,924,904 千元，

計增加 2,533,312 千元(9.98%)；平均資本額變動不大，自 107

年平均每家 211,172 元至 111 年平均每家 212,641 元，平均每

家增加 1,469 元(0.70%)。 

圖 2、近 5 年本市商業登記家數及資本額 
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表 3、近 5 年本市各行業別商業登記家數 

 

 

表 4、近 5 年本市商業登記家數及資本額 

 

單位：家

行業別 107 108 109 110 111 111較

107年

變動數

111較

107年

變動%

總計 120,241 122,163 124,621 128,542 131,324 11,083  9.22      

農、林、漁、牧業 567        610        664        712        744        177       31.22    

礦業及土石採取業 229        238        244        265        291        62         27.07    

製造業 3,199     3,306     3,425     3,590     3,683     484       15.13    

電力及燃氣供應業 21          27          35          43          58          37         176.19  

用水供應及污染整治業 549        571        579        618        631        82         14.94    

營建工程業 11,395   11,754   12,172   12,699   13,293   1,898    16.66    

批發及零售業 69,058   69,638   70,324   72,020   73,074   4,016    5.82      

運輸及倉儲業 2,152     2,153     2,140     2,124     2,091     -61 -2.83

住宿及餐飲業 11,793   12,202   12,861   13,653   14,115   2,322    19.69    

出版、影音製作、傳播及資通訊服務業 1,030     1,038     1,066     1,097     1,109     79         7.67      

金融及保險業 423        424        434        447        462        39         9.22      

不動產業 434        437        439        446        459        25         5.76      

專業、科學及技術服務業 2,696     2,746     2,836     2,965     3,027     331       12.28    

支援服務業 4,801     4,867     4,928     5,002     5,064     263       5.48      

公共行政及國防；強制性社會安全 - - - - - - --

教育業 67          111        163        215        264        197       294.03  

醫療保健及社會工作服務業 - - - - - - --

藝術、娛樂及休閒服務業 2,148     2,220     2,285     2,331     2,440     292       13.59    

其他服務業 9,679     9,821     10,026   10,315   10,519   840       8.68      

資料來源：本市經濟發展局

單位：家、千元、元 /家

年度別 家數 資本額 平均資本額

107                       120,241 25,391,592                211,172                     

108                       122,163 25,827,376                211,417                     

109                       124,621 26,395,271                211,804                     

110                       128,542 27,186,335                211,498                     

111                       131,324 27,924,904                212,641                     

111較107年

變動數
                        11,083 2,533,312                  1,469                         

111較107年

變動%
                            9.22 9.98                           0.70                           

資料來源：本市經濟發展局


